
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 07/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 20 febbraio 2013, n. 70
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1-azione 4.1.2
 
Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto biennale dei servizi correlati alla realizzazione di eventi
per la promozione dell’incoming turistico in Puglia (partecipazione a fiere, organizzazione di road show
ed eventi di promozione) a carattere nazionale ed internazionale, per conto dell’A.RE.T.
Pugliapromozione.
Rettifica bando, disciplinare di gara e capitolato d’oneri. Approvazione atti di gara rettificati - proroga dei
termini di scadenza.
 
 
 L’anno 2013, il giorno venti del mese di febbraio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
 VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 

1



 VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012;
 
 VISTO la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione e Pluriennale 2013;
 
 VISTA la determinazione n. 60 del 14.02.2013 di Pugliapromozione con cui è stata approvata la prima
variazione al Bilancio 2013;
 
 VISTA la determinazione n. 18 del 10.01.2013 con cui si procedeva ad approvare gli atti e
contestualmente si indiceva la gara;
 
 PREMESSO CHE
- Con determinazione n. 18 del 10.01.2013 questa amministrazione procedeva ad indire la procedura di
gara per l’affidamento dell’appalto biennale dei servizi correlati alla realizzazione di eventi per la
promozione dell’incoming turistico in Puglia (partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed
eventi di promozione) a carattere nazionale ed internazionale per conto dell’ARET Pugliapromozione;
- Con nota prot. n. 597/2013/BA del 17.01.2013 si procedeva alla pubblicazione della predetta
procedura di gara ed in pari data si trasmetteva il bando alla GUCE e agli altri organi di stampa per le
relative pubblicazioni, al fine di far decorrere i termini per la presentazione delle offerte;
- I termini per la presentazione delle offerte scadono il giorno 11.03.2013 ore 13:00 e ad oggi non è
pervenuta alcuna offerta;
 
 CONSIDERATO CHE
- Ad un esame comparato degli atti di gara, a seguito di richieste di chiarimento pervenute da alcune
ditte, sono emerse alcune carenze, refusi ed incongruenze nei diversi documenti della procedura di
gara, relativamente al disciplinare, al capitolato d’oneri, schema di contratto ed istanza di
partecipazione;
- Si rende perciò necessario procedere a rettifiche del bando, disciplinare, capitolato, istanza di
partecipazione e schema di contratto, nei seguenti punti:
1. I termini di scadenza del bando di gara devono essere prorogati di almeno cinquantadue giorni
ulteriori;
2. Nel disciplinare di gara (e conseguentemente nei punti relativi degli altri atti di gara) sono state
apportate le seguenti modifiche:
- Sono stati indicati espressamente gli anni di riferimento per la dimostrazione della capacità tecnico
professionale (2010-2011-2012).
- All’articolo 6 del disciplinare di gara è stato aggiunto il paragrafo 6.5 e 6.6 al fine di chiarire in modo più
puntuale rispetto alla precedente stesura le modalità di partecipazione delle RTI e dei consorzi, nonché
le modalità di avvalimento:
- Relativamente alla presentazione della documentazione richiesta ai fini della partecipazione delle RTI
e dei consorzi, sono state introdotte varie specificazioni al fine di chiarire in modo preciso e puntuale la
modalità di partecipazione delle stesse.
3. All’art. 3 del disciplinare di gara (e conseguentemente in vari altri punti degli atti di gara) è stato
eliminato il seguente inciso “senza che ciò costituisca proroga o rinnovo del contratto”, in quanto
contraddittorio con la ratio di altre previsione degli atti di gara;
4. All’art. 10 del disciplinare di gara “Modalità di aggiudicazione della gara” nell’indicazione dei
sottopunteggi attribuiti alla voce A1d è stato indicato un punteggio pari a 15 piuttosto che pari a 10;
inoltre nella tabella relativa all’indicazione dei punteggi di qualità, sono stati eliminati i riferimenti
numerici collegati a ciascun parametro (eccellente, ottimo ecc…) in quanto tale riferimento risultava
pleonastico rispetto alla tabella dei coefficienti sotto riportata ed al richiamo della formula matematica di

2



cui all’allegato P del DPR 207/2010;
5. L’art. 11 del disciplinare di gara “valutazione economica e determinazione del punteggio finale”
conteneva un errore nella formula matematica ivi prevista e ometteva i successivi passaggi e relative
formule per l’attribuzione del punteggio finale. Conseguentemente l’intero articolo è stato riformulato
interamente;
6. Nelle avvertenze della dichiarazione unica (all.2) si rende necessario esplicitare la modalità di
dimostrazione della capacità tecnico e professionale per le RTI;
7. Sono state apportate all’istanza di partecipazione correzioni di refusi e modifiche tali da renderla
coerente alle rettifiche apportate al disciplinare di gara;
8. Al punto 23 e 24 della dichiarazione unica (all.2) si rende necessario rettificare la tabella indicata per
la dimostrazione della capacità economico finanziaria e tecnico professionale;
9. Nel capitolato d’oneri di gara è stata eliminata nell’articolo 6 (e conseguentemente in vari altri punti
degli atti di gara) la possibilità di rinegoziazione dell’offerta economica in fase di esecuzione del
contratto, in quanto tale possibilità è apparsa in contrasto con il principio della certezza dell’offerta
economica;
10. Al punto 16 dell’art. 7, paragrafo 7.1.1 del capitolato d’oneri si rettifica la richiesta di fornitura di
hostess;
11. Al punto 14) dell’art. 7, paragrafo 7.1.1 del capitolato d’oneri si rettifica la richiesta di fornitura di
hostess;
12. Al punto 3) primo capoverso dell’art. 7, paragrafo 7.2.1, del capitolato d’oneri si rettifica la richiesta di
fornitura di hostess;
13. Lo schema di contratto è stato emendato in vari punti al fine di correggere refusi ed errori materiali,
in particolare:
- Il contenuto dell’art. 4 è stato integralmente sostituito: nella precedente stesura riportava integralmente
i contenuti del capitolato (art. 4 del capitolato) ora richiamato integralmente dall’art. 2 del contratto. Il
novellato articolo 4 del contratto riporta, più correttamente, le modalità di esecuzione dei servizi e delle
forniture, così come descritte nel capitolato d’oneri.
- Inoltre negli articoli 3) e 6) si sono riportate integralmente le condizioni previste nel capitolato, che
originariamente erano state semplicemente richiamate.
14. Infine il capitolato d’oneri ed il disciplinare di gara sono stati rettificati con piccole
precisazioni/correzioni di minima importanza.
- È necessario rettificare il bando, il disciplinare di gara, il capitolato d’oneri, l’istanza di partecipazione e
lo schema di contratto, tutti allegati, nei punti innanzi specificati;
- Le predette modifiche non importano variazioni all’impegno di spesa già assunto con determinazione n.
18/2013, riguardando solo aspetti relativi allo svolgimento della procedura di gara;
- E’ necessario recepire le predette modifiche e approvare le modifica alla agli atti di gara così come
modificati e allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
- E’ necessario quindi prorogare i termini di scadenza delle offerte per consentire ai concorrenti di
presentare l’offerta secondo le modalità definita negli atti di gara rettificati;
- È necessario dare idonea pubblicità agli atti di gara rettificati, ovvero al bando, al disciplinare di gara
relativa all’affidamento di servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione dell’incoming
turistico in Puglia (partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed eventi di promozione) a
carattere nazionale ed internazionale per conto dell’ARET Pugliapromozione, al capitolato d’oneri,
all’istanza di partecipazione e allo schema di contratto, mediante idonea pubblicità, attraverso la ditta
Publipuntocom, già affidataria del servizio, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul profilo “committente” della stazione appaltante
(www.agenziapugliapromozione.it) sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
sul sito informatico regionale di Empulia e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a diffusione locale;

3



- L’approvazione delle predette modificazioni non comportano modifiche all’impegno di spesa n. 21 e 22
del B.P. 2013, già assunto con determinazione n. 18/2013;
 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
 Il presente provvedimento integra quanto già disposto dalla determinazione n. 18/2013, che
integralmente si richiama per le parti non oggetto di modifica;
 
 RITENUTO:
• necessario recepire le modifiche apportate al bando di gara, al disciplinare di gara, al capitolato
d’oneri, all’istanza di partecipazione e allo schema di contratto, della gara relativa all’affidamento di
servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione dell’incoming turistico in Puglia
(partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed eventi di promozione) a carattere nazionale ed
internazionale per conto dell’ARET Pugliapromozione
• di approvare le rettifiche ai predetti atti di gara;
• di approvare nuovi atti di gara così come rettificati e allegati al presente provvedimento;
• allegare alla presente determinazione gli atti di gara come integrati e modificati per farne parte
integrante e sostanziale;
• di confermare la validità degli atti di gara allegati alla determinazione n. 18/2013 che non hanno subito
rettifiche;
• di prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte rispetto ai termini già previsto dal
bando di gara (11.03.2013);
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa dell’importo complessivo
posto a base d’asta e pari ad euro 3.700.000,00 IVA esclusa, già impegnati con determinazione n.
18/2013;
• di provvedere, per il tramite della società Publi.punto.com, con sede in Barletta alla via F. d’Aragona,
92 sc C, alla pubblicazione della rettifica del bando, del disciplinare di gara, del capitolato d’oneri e
dell’istanza di partecipazione: sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, sul sito informatico del ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito
informatico presso l ’osservatorio, sul profi lo di committente della stazione appaltante
www.agenziapugliapromozione.it, e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a diffusione locale;
PRESO ATTO CHE:
- il CIG della procedura aperta per il lotto a) è il seguente: 4849723605
- Il CUP della procedura aperta per il lotto a) è: B39E12001560009
- il CIG della procedura aperta per il lotto b) è il seguente: 484974582C
- Il CUP della procedura aperta per il lotto b) è: B39E12001290009
 
 VISTO
• il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 55;
• il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
• gli impegni di spesa assunti dalla determinazione n. 18/2013, che integralmente si richiamano;
 
 ACCERTATA:
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Patrimonio ed Attività negoziali di Pugliapromozione;
- l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 18/2013, che si intende confermato
con il presente provvedimento;
 
 

4



DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di provvedere alle rettifiche apportate al bando di gara, al disciplinare di gara, al capitolato d’oneri,
all’istanza di partecipazione e allo schema di contratto, della procedura aperta per l’affidamento di
durata biennale di servizi correlati alla realizzazione di eventi per la promozione dell’incoming turistico in
Puglia (partecipazione a fiere, organizzazione di road show ed eventi di promozione) a carattere
nazionale ed internazionale per conto dell’ARET Pugliapromozione, indetta con determinazione n. 18
del 10.01.2013;
2. di approvare gli atti di gara rettificati (bando, disciplinare di gara, capitolato d’oneri, istanza di
partecipazione e schema di contratto) come allegati alla presente determinazione, per farne parte
integrante e sostanziale, che annullano e sostituiscono integralmente i precedenti atti;
3. di confermare la validità degli atti di gara e degli ulteriori allegati alla determinazione n. 18/2013 che
non risultano oggetto di modifica;
4. di fissare nuovi termini di scadenza per la presentazione delle offerte al 22.04.2013 ore 13:00;
5. di provvedere, per il tramite della società Publi.punto.com, con sede in Barletta alla via F. d’Aragona,
92 sc. C, alla pubblicazione della rettifica del bando di gara, del disciplinare di gara, del capitolato
d’oneri, dello schema di contratto e dell’istanza di partecipazione: sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’osservatorio, sul profilo di committente della
stazione appaltante www.agenziapugliapromozione.it, e per estratto su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;
6. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- albo pretorio,
c) viene pubblicato l’avviso pubblico sulla piattaforma telematica di EMPULIA;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 5 facciate (più 120 facciate di allegato relativo agli atti di gara della procedura aperta
rettificata), è adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. NESSUN IMPEGNO DI SPESA
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini)
 
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.

5



 
Il funzionario istruttore
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

6


